
 
- 1 - 

 

  

 
 

 

 

 

 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหวา่ 

 

เรื่อง 

การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
                           พ.ศ. 2567     
 
        
 
 
 

 
 

 
 
 



 
- 2 - 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า 
เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2567 

------------------------- 
 

หลักการ 
 

ให้มเีทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่าว่าด้วยการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
 
 

เหตุผล 
 

  โดยที่การดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ  
อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน และก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควรกำหนด 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการ
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ จึงตราเทศบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 3 - 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า 
เรื่อง  การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2567 

 

**************************** 

        โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า ว่าด้วยการจำหน่ายสินค้าในที่หรือ              
ทางสาธารณะ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัต ิเทศบาล                    
พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม ประกอบมาตรา ๔๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓              
และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติ การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลตำบลยุหว่า 
โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลยุหว่า และผู ้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ จึงตราเทศบัญญัติไว้
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า เรื่อง การควบคุมการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2567”  

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลยุหว่า ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย         
ทีส่ำนักงานเทศบาลตำบลยุหว่าแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ ในเทศบัญญัตินี้   

                  “สินค้า” หมายความว่า อาหารและสิ่งของอ่ืนที่มิใช่อาหาร  
“ผู้จำหน่ายสินค้า” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  
“อาหาร” หมายความว่า อาหารประเภทปรุงสำเร็จและอาหารที ่ต ้องนำไปทำ ประกอบ              

หรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง  
“ผู ้ส ัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที ่เกี ่ยวข้องกับอาหารตั ้งแต่กระบวนการเตรียม               

ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ ได้แก่ ผู ้เตรียม ผู ้ปรุง                     
ผู้ประกอบ ผู้เสิร์ฟ ผู้จำหน่ายอาหาร ผู้ล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์  

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน 
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  

“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาลตำบลยุหว่า 
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า  
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ ่งได้รับการแต่งตั ้งจากรัฐมนตรี               

ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

ข้อ ๔ ให้นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี ้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
  
 
 
 
 
 



 
- 4 - 

 
  หมวด ๑ 

บททั่วไป 
   

 

ข้อ ๕ ผู้ดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะต้องดำเนินการให้เป็นไปตาม  
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศ กระทรวงออกตาม
ความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 
 

หมวด ๒ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

   

ข้อ ๖ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทสิ่งของอื่นที่มิใช่อาหารโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้า                
ในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ ผู้จำหน่ายสินค้าจะต้องควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  

(๑) ผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าต้องแต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย  
(๒) แผงสำหรับวางสินค้า เช่น แคร่ แท่น โต๊ะ รถเข็น ต้องทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง มีขนาด               

และความสูงจากพ้ืนตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  
(๓) จัดวางสินค้า อุปกรณ์ประกอบในการจำหน่ายสินค้าและทรัพย์สินใด ๆ ให้เป็นระเบียบ  

เรียบร้อยไม่ยื ่นล้ำบริเวณที่กำหนด รวมทั้งตัวผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าต้องไม่ล้ ำลงมาใน             
ผิวจราจร  

(๔) ห้ามจัดวางสินค้าที่จำหน่ายในลักษณะใด ๆ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำ            
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  

(๕) รักษาความสะอาดบริเวณที ่จำหน่ายสินค้าอยู ่เสมอทั ้งในระหว่างที ่จำหน่ายสินค้า                  
และหลังจากเลิกทำการจำหน่ายสินค้า  

(๖) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอ และไม่ถ่ายเททิ้ง               
ลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ 

(๗) ห้ามกระทำการใด ๆ กับต้นไม้ เช่น พาด ติดตั้ง วางแผงจำหน่ายสินค้า หรือเกาะเกี ่ยว  
สายไฟฟ้า หลอดไฟฟ้าหรืออุปกรณ์ประกอบในการจำหน่ายสินค้า รวมตลอดถึงการตอกตะปู ผูกเชือกหรือ             
ยึดสิ่งหนึ่งสิ่งใดโดยเด็ดขาด  

(๘) ห้ามใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้า เครื่องขยายเสียง หรือเปิดวิทยุเทป หรือกระทำโดยวิธีอื ่นใด              
ที่ก่อให้เกิดเสียงดังจนเกิดเหตุรำคาญแก่ผู้อื่น 

(๙) เก็บวัสดุอุปกรณ์ที ่ใช้ในการจำหน่ายสินค้าออกจากบริเวณที่อนุญาตให้แล้วเสร็จโดย               
ไม่ชักช้าหลังจากเลิกทำการจำหน่ายสินค้า  

(๑๐) หยุดประกอบการจำหน่ายสินค้าเพื ่อประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความ  
สะอาด สาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ ่นโดยคำแนะนำของ                 
เจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  

(๑๑) ปฏิบัติการอื ่นใดที ่จำเป็นเพื ่อให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น                
โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด   

 



 
- 5 - 

 
ข้อ ๗ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที ่หนึ ่งที่ใด                   

เป็นปกติ ผู้จำหน่ายสินค้าจะต้องควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  
      (๑) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๖  
      (๒) อาหารสดที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพ่ือจำหน่ายต้องเป็นอาหาร

สดที่มีคุณภาพดี สะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมทั้งมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็น
สัดส่วน  มีการปกปิด ไม่วางบนพื้นหรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้  

      (๓) อาหารแห้งที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องสะอาด  
ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม  

      (๔) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ต้องปลอดภัย
ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร  

      (๕) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน                  
การปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร  

      (๖) น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่นำมาจำหน่ายต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วย  
อาหาร โดยบรรจุในภาชนะที ่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื ้อน วางสูงจากพื ้นอย่างน้อย           
๖๐ เซนติเมตร  

      (๗) น้ำดื ่มหรือเครื ่องดื ่มในภาชนะบรรจุที ่ป ิดสนิทต้องวางสูงจากพื ้นอย่างน ้อย                
๑๕ เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาจำหน่าย  

      (๘) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร              
มีการ เก็บในภาชนะท่ีสะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 15 เซนติเมตร ปากขอบภาชนะสูงจาก
พื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน รวมทั้งต้องไม่นำอาหาร                   
หรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

      (๙) ใช้อุปกรณ์ท่ีสะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งสำหรับบริโภคโดยเฉพาะ  
      (๑๐) ภาชนะบรรจุอาหาร เครื ่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร เครื ่องดื ่ม และอุปกรณ์

เครื่องใช้ ต่างๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุด
และ มีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม  

      (๑๑) จัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ เครื ่องใช้ไว้ในภาชนะที ่สะอาด สูงจากพื้นอย่างน้อย                
๖๐ เซนติเมตร หรือมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม  

      (๑๒) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด  
      (๑๓) ภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ที่รอการล้าง และเศษอาหาร ต้องเก็บในที่ที ่สามารถ

ป้องกัน สัตว์และแมลงนำโรคได้  
      (๑๔) ล้างภาชนะอุปกรณ์และเครื่องใช้ทุกประเภทให้สะอาดโดยใช้สารทำความสะอาด            

ที่ปลอดภัย  
      (๑๕) น้ำใช้และภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย  
      (๑๖) ผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อหรือไม่เป็นพาหะนำ

โรค ติดต่อ หรือไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรค            
ในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รัง เกียจแก่สังคม ไวรัสตับอักเสบ 
ชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หากเจ็บป่วยต้องหยุด  
ปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป  

 
 



 
- 6 - 

 
      (๑๗) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาดและเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื ้อน                

สู่อาหารได้ และสวมผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหาร  
      (๑๘) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและ 

เสิร์ฟอาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ รักษาความสะอาดมือและเล็บ ถ้ามีบาดแผลหรือถูกลวกหรือระคายเคืองผิวหนัง
บริเวณมือหรือนิ้วมือต้องทำแผลให้เรียบร้อย  

      (๑๙) ห้ามผู้สัมผัสอาหารสูบบุหรี่ ขบเคี้ยว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ทำประกอบ              
ปรุงหรือจำหน่ายอาหารหรือไม่ไอจามรดบนอาหาร และไม่กระทำการใดๆที ่จะทำให้เกิดการปนเปื ้อน                 
ต่อ อาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้  

      (๒๐) ต้องมีการป้องกันอันตราย และป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจากการจำหน่าย                
ทำ ประกอบ ปรุง และเก็บอาหาร  

      (๒๑) ห้ามถ่าย เททิ้งน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันจากการล้างเครื่องมือ เครื่องใช้ภาชนะ
และ อุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ  

ข้อ ๘ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทสิ่งของอ่ืนที่มิใช่อาหารโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย ผู้จำหน่าย
สินค้าจะต้องควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  

       (๑) จำหน่ายสินค้าในบริเวณท่ีได้รับอนุญาต  
       (๒) แต่งกายสะอาด สุภาพเรียบร้อย 
       (๓) ห้ามท้ิงมูลฝอยจากการเร่ขายลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ  
       (๔) ห้ามใช้เครื่องขยายเสียงหรือเปิดวิทยุเทปหรือส่งเสียงดังในขณะที่เร่ขายจนเกิดเหตุ

รำคาญแก่ผู้อื่น  
       (๕) หยุดประกอบการค้าเพื ่อประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความสะอาด  

สาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน  
สาธารณสุขประกาศกำหนด  

       (๖) ปฏิบัติการอื ่นใดที ่จำเป็นเพื ่อให้ต้องด้วยสุขลักษณะตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น                       
โดย คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  

ข้อ ๙ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย ผู้จำหน่ายสินค้าจะต้อง
ควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  

       (๑) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๘  
       (๒) อาหารสดที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องเป็น

อาหารสดที่มีคุณภาพดี สะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมทั้งมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บ
เป็น สัดส่วน  มีการปกปิด ไม่วางบนพื้นหรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้  

       (๓) อาหารแห้งที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องสะอาด  
ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม  

       (๔) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ต้องปลอดภัย              
ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร  

       (๕) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน                    
การปนเปื้อน วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร  

 
 
 



 
- 7 - 

 
       (๖) น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่นำมาจำหน่ายต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วย 

อาหาร โดยบรรจุในภาชนะที ่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื ้อน วางสูงจากพื ้นอย่างน้อย              
๖๐ เซนติเมตร  

       (๗) น้ำดื ่มหรือเครื ่องดื ่มในภาชนะบรรจุที ่ป ิดสนิทต้องวางสูงจากพื ้นอย่างน้อย                   
๑๕ เซนติเมตร และต้องทำความสะอาดพ้ืนผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาจำหน่าย  

       (๘) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร               
มีการ เก็บในภาชนะท่ีสะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร ปากขอบภาชนะสูงจาก
พื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน รวมทั้งต้องไม่นำอาหาร                 
หรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค  

       (๙) ใช้อุปกรณ์ท่ีสะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งสำหรับบริโภคโดยเฉพาะ  
       (๑๐) ภาชนะบรรจุอาหาร เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร เครื่องดื่ม และอุปกรณ์

เครื่องใช้ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ ชำรุด
และ มีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

       (๑๑) จัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ เครื ่องใช้ไว้ในภาชนะที่สะอาด สูงจากพื้นอย่างน้อย               
๖๐ เซนติเมตร หรือมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม  

       (๑๒) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด  
       (๑๓) ภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ที่รอการล้าง และเศษอาหาร ต้องเก็บในที่ที ่สามารถ

ป้องกัน สัตว์และแมลงนำโรคได้  
       (๑๔) ล้างภาชนะอุปกรณ์และเครื่องใช้ทุกประเภทให้สะอาดโดยใช้สารทำความสะอาด           

ที ่ปลอดภัย  
       (๑๕) น้ำใช้และภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย  
       (๑๖) ผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อหรือไม่เป็นพาหะนำ

โรค ติดต่อ หรือไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรค             
ในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม ไวรัสตับอักเสบ  
ชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หากเจ็บป่วยต้องหยุด  
ปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป  

       (๑๗) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาดและเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื้อน             
สู่อาหารได้ และสวมผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหาร  

       (๑๘) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและ
เสิร์ฟอาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ รักษาความสะอาดมือและเล็บ ถ้ามีบาดแผลหรือถูกลวกหรือระคายเคืองผิวหนัง
บริเวณมือหรือนิ้วมือต้องทำแผลให้เรียบร้อย  

       (๑๙) ห้ามผู้สัมผัสอาหารสูบบุหรี่ ขบเคี้ยว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ทำประกอบ            
ปรุงหรือจำหน่ายอาหารหรือไม่ไอจามรดบนอาหาร และไม่กระทำการใดๆ ที ่จะทำให้เกิดการปนเปื ้อน                 
ต่อ อาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้  

       (๒๐) ต้องมีการป้องกันอันตราย และป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจากการจำหน่าย              
ทำ ประกอบ ปรุง และเก็บอาหาร  

       (๒๑) ห้ามถ่าย เททิ้งน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันจากการล้างเครื่องมือ เครื่องใช้ภาชนะ               
และอุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ 

 
 



 
- 8 - 

 
หมวด ๓ 

ใบอนุญาต 
   

 
ข้อ ๑๐ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหน้าที่ควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพื่อประโยชน์ใช้สอย                  

ของประชาชนทั่วไป  
ห้ามมิให้ผู ้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะ   

วิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติหรือเร่ขาย เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
ในการออกใบอนุญาตตามวรรคสอง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระบุชนิด หรือประเภทของสินค้า  

ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้า และสถานที่ที ่จะจัดวางสินค้าเพื ่อจำหน่ายในกรณีที่จะมีการจัดวางสินค้า                 
ในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ รวมทั้งจะกำหนดเงื่อนไขอย่างใดตามที่เห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้  

การเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทของสินค้า ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าหรือสถานที่จัดวาง
สินค้าให้แตกต่างไปจากที่ระบุไว้ในใบอนุญาต จะกระทำได้ต่อเมื่อผู้รับใบอนุญาตได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
และเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้จดแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไว้ในใบอนุญาตแล้ว  

ข้อ ๑๑ ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ขอรับใบอนุญาต 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับอนุญาต 
(๓) ใบรับรองแพทย์ของผู้ขอรับใบอนุญาต และผู้ช่วยจำหน่าย 
(๔) รูปถ่ายหน้าตรงครึ่งตัว ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑x๑ นิ้ว ของผู้ขอรับใบอนุญาต  
     และผู้ช่วยจำหน่ายอาหารคนละ  ๓ รูป 
(๕) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
(6) แผนที่ตั้งสถานที่จำหน่ายสินค้าพอสังเขป (กรณีเร่ขายไม่ต้องมีแผนที่) 
(7) ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 

 ข้อ ๑๒ เมื ่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้พนักงานเจ้าหน้าที่                   
ผู้มีหน้าที่ในการผู้รับคำขอตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณี
ไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ผู ้มีหน้าที่ในการผู้รับคำแจ้งต่อผู้ยื ่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพ่ือ
ดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ใน ขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือ
หลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่ กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย                
เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาตทราบ
ภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่ กำหนดในเทศบัญญัตินี้  
 ในกรณีที ่มีเหตุจำเป็นที ่เจ้าพนักงานท้องถิ ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง                  
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลา  ตาม
วรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่ แล้วเสร็จ 
ให้แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้ว เสร็จ พร้อม
สำเนาแจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 

 



 
- 9 - 

 

ข้อ ๑๓ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว  

ข้อ ๑๔ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น      
         การขอต่ออายุใบอนุญาตผู ้ยื ่นคำขอสามารถชำระค่าธรรมเนียมแทนการยื่นขอคำต่ออายุ
ใบอนุญาตภายในสามสิบวันก่อนใบอนุญาตสิ ้นอายุ โดยชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที ่กำหนดในท้าย                                      
เทศบัญญัตินี้ และให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ ๑๕ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผย และเห็นได้ง่าย                        
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 16 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต 
ยื ่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที ่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด                
ตาม แบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติ  

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้  

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

ข้อ 17 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม
บทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื ่องที ่กำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที ่ได้ร ับ  ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้                           
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่ เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน  

ข้อ 18 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  
(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก  
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที ่ส ุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                 

พ.ศ. ๒๕๓๕  
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัติ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่าง
ร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชน  

ข้อ 19 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู ้รับ  
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง               
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของ
ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง 
แล้วแต่กรณี 

 



 
- 10 - 

 
ข้อ ๒0 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก  

ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 
 

หมวด ๔ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

   

ข้อ 21 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
เทศบัญญัตินี้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาต                
สิ้นอายุสำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้ เสียค่าธรรมเนียม
ภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียม ครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน เกินกว่า
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่า ธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน  

ข้อ ๒2 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัติ ให้เป็นรายได้ของ ราชการส่วนท้องถิ่น 
 
 

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

   

ข้อ ๒3 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัติ ต้องระวางโทษตาม           
ที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม                  
ประกาศ ณ วันที่   3  เมษายน  พ.ศ. 2567 

       
 

                 (ลงชื่อ) 
                           (นางนิดา ปินตาดง) 
                               นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า 

           
 
                               เหน็ชอบ 

            
   (ลงนาม) 
                    (นางวาสนา  บุญธรรมช่วย) 
                       นายอำเภอสันป่าตอง 
 



 
- 11 - 

 
อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า 
เรื่อง การควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2567 

 
ลำดับที่ รายการ ค่าธรรมเนียม/บาท 

1. 
 

การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการ       
จัดวางสินค้าในที่ใดท่ีหนึ่งตามปกติ 
     ๑.๑ พ้ืนที่ประกอบการไม่เกิน ๕๐ ตารางเมตร 
     ๑.๒ พ้ืนที่ประกอบการเกิน ๕๐ ตารางเมตรขึ้นไป 

 
 

ฉบับละ 200 
ฉบับละ 500 

2. 
 

การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ โดยลักษณะวิธีการ      
เร่ขาย 
     2.1 โดยใช้รถยนต์ 
     2.2 โดยใช้รถจักรยานยนต์ 
     2.3  โดยรถเข็น 
     2.4  โดยหาบเร ่

 
 

ฉบับละ 100 
ฉบับละ  50 
ฉบับละ 30 
ฉบับละ 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 12 - 

 
 

 
คำขอรับ 

ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
 

เขียนที่ ........................................................... 
วันที่ ............. เดือน .................................. พ.ศ. ..................... 

 
 ข้าพเจ้า………………………………………………………………..…………อายุ…..………ปี  สัญชาติ…................ 
อยู่บ้านเลขที่.....................หมู่ท่ี…….............…ตรอก/ซอย..........................ถนน……………ตำบล/แขวง………...….……….
อำเภอ/เขต………………………………….จังหวัด…..……………….…………………โทรศัพท…์………………....................… 
 ขอยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เทศบาลตำบลยุหว่า เพ่ือขออนุญาตดำเนินกิจการ 
                           จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ 
                           จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้าพร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้า
ได้แนบเอกสารหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว  คือ 
 1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

๒. สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับอนุญาต 
๓. ใบรับรองแพทย์ของผู้ขอรับใบอนุญาต และผู้ช่วยจำหน่าย 
4. รูปถ่ายหน้าตรงครึ่งตัว ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑x๑ นิ้ว ของผู้ขอรับใบอนุญาต  
     และผู้ช่วยจำหน่ายอาหารคนละ  ๓ รูป 
๕. สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
6. แผนที่ตั้งสถานที่จำหน่ายสินค้าพอสังเขป (กรณีเร่ขายไม่ต้องมีแผนที่) 
7. ใบมอบอำนาจ (กรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 

    ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

      (ลงชื่อ) .................................................... ผูข้อรบัใบอนุญาต 
                (..................................................) 
 
 

               (ลงชื่อ)......................................................ผู้ตรวจสอบ 
                                                   (....................................................)        

 
 
 
 
 
 
 

คำขอเลขท่ี......./............... 

(เจ้าหน้าที่กรอก) แบบ สณ.1 



 
- 13 - 

 
 แผนที่แสดงที่ตั้งสถานที่จำหน่ายสินค้าพอสังเขป 

(ประกอบคำขอรับใบอนุญาต  ตามแบบ  สณ. ๑) 
 

แผนที่พอสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ตรวจสอบเอกสารหลักฐานเป็นที่เรียบร้อยแล้ว   ครบถ้วน  ไม่ครบถ้วน   
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ พบว่า  
(     ) เห็นสมควรออกใบอนุญาต และให้ชำระค่าธรรมเนียม 
(     ) เห็นสมควรไม่ออกใบอนุญาต เนื่องจาก ………………………………………………………………………………………  
 
          ลงชื่อ…………………….……..………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 (……………..……………………..) 
                          ตำแหนง่…………………………………………… 
                          วันที่…………………./……………../…………… 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   อนุญาตให้ประกอบกิจการได้   ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

 

       ลงชื่อ…………………..…..……..……………….เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   (……………..…………….….……………..) 
                             ตำแหน่ง…………………….….………………. 
                             วันที…่…….….../………..……../….………… 



 
- 14 - 

 
 

           
               ใบอนุญาต 

จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
       โดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ 
 
เล่มที…่……….….เลขที่…….……….ปี.......……… 

 อนุญาตให้…………………...................................................อายุ…..…................ปี สัญชาติ…………..……… 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่ที่…...........……………….…ตรอก/ซอย................................ถนน…………..……….……………... 
ตำบล/แขวง…………….….…….อำเภอ/เขต………..………..…….จังหวัด…..……………...…………โทรศัพท…์………................ 
 ข้อ ๑ จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ  
เพ่ือจำหน่าย……………….................................................................................................................................................... 
มีพ้ืนที่ประกอบการ………..………..ตารางเมตร  ค่าธรรมเนียม….…………..บาท  ใบเสร็จรับเงิน เล่มที…่……………..… .
เลขที…่…………….……ลงวันที่………..เดือน……………….….......พ.ศ…….……. ตั้งอยู่  ณ  สถานที่ .................................... 
ตรอก/ซอย ....................... ตำบล.............................. อำเภอ ..................................... จังหวัด ....................................... 
 ข้อ ๒  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะ  พ.ศ……………………….และเงื่อนไขทีเ่ทศบาลตำบลยุหว่ากำหนด 
  (๒) พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่เกี่ยวข้อง 
 
 ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ............... เดือน ..................................... พ.ศ. ..................... 
  
           ออกให้  ณ  วันที…่…….เดือน……………………พ.ศ………… 
 
 

                             ลงชื่อ ......................................................... 
                                                                             (.........................................................) 
                                                         เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
         
 
 
 
   
คำเตือน   ๑)  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  เห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ที่ได้รับใบอนุญาต 
             ๒)  ต้องต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  มิฉะนั้น  ต้องชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นร้อยละยี่สิบ 
 

 
(มีต่อด้านหลัง) 

 

แบบ สณ.2 



 
- 15 - 

 
(ด้านหลัง) 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
 
 
 



 
- 16 - 

 
 
 

 
 

ใบอนุญาต 
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า 
 
เล่มที…่……….….เลขที่…….……….ปี.......……… 
 อนุญาตให้……………………….....................................อายุ…..…................ปี     สญัชาติ…………..……… 
อยู่บ้านเลขที่.......................หมู่ท่ี…...........……………….…ตรอก/ซอย................................ถนน……………….……………... 
ตำบล/แขวง………...….……….…….อำเภอ/เขต…………………….จังหวัด…..…...…………โทรศัพท์…………....................... 
 ข้อ ๑ จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า  
เพ่ือจำหน่าย……………….................................................................................................................................................. 
มีพ้ืนที่ประกอบการ………...……..ตารางเมตร  ค่าธรรมเนียม…………..บาท  ใบเสร็จรับเงิน เล่มที…่……..……..……….
เลขที…่…..…………..…ลงวันที่……..เดือน…………………........พ.ศ…………. ตั้งอยู่  ณ  สถานที่ ....................................... 
ตรอก/ซอย ............................. ตำบล................................ อำเภอ...................................... จังหวดั............................... 
 ข้อ ๒  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องปฏิบัติตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลยุหว่า เรื่อง  การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะ  พ.ศ. ๒๕๕๗  และเงื่อนไขที่เทศบาลตำบลยุหว่ากำหนด 
  (๒) พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่เกี่ยวข้อง 
 
 ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนถึงวันที่ ............ เดือน ....................................... พ.ศ. ........ 
  
           ออกให้  ณ  วันที…่…….เดือน……………………พ.ศ………… 
 
    
        ลงชื่อ ...................................................... 
                   (.......................................................) 
                           
 
 
   
 
คำเตือน   ๑)  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  เห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ที่ได้รับใบอนุญาต 
             ๒)  ต้องต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  มิฉะนั้น  ต้องชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นร้อยละยี่สิบ 

 
 

(มีต่อด้านหลัง) 
  

แบบ สณ.3 



 
- 17 - 

  
   (ด้านหลัง) 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออกใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
 



 
- 18 - 

      

      แบบ สณ. ๔ 
ขนาดบัตร  กว้าง  ๗  เซนติเมตร  ยาว  ๑๐  เซนติเมตร 

 
  (ด้านหน้า)      (ด้านหลัง) 
 
                                                แบบ สณ.๔               รูปถ่าย   แบบ  สณ. ๔ 
              บัตรสุขลักษณะประจำตัว       ๑x๑ นิ้ว   
  ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ                                              ชื่อ............................................ 
  โดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ              สกุล...................................... 
         ………………….    
           ลายมือชื่อ 
         หมู่โลหิต........            
         ผู้รับใบอนุญาต 
 บัตรเลขท่ี.............................            ผูช้่วยจำหน่าย 
  เทศบาลตำบลยุหว่า                                               
          วันออกบัตร.................................                            (ลงชื่อ)............................................ผู้ออกบัตร 
           บัตรหมดอายุ.............................                         นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า 

                                                    เจ้าพนักงานท้องถิ่น                                           
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 19 - 

    แบบ สณ.5 

                   ชื่อ …………………….……………. 
           สกุล………………………………… 
 
 ลายมือชื่อ        
หมู่โลหิต…….. 

   ผู้รับใบอนุญาต 
   ผู้ช่วยจำหน่าย 
 
      (ลงชื่อ)…………………………………ผู้ออกบัตร 

     
 
 
 
 
 

          บัตรเลขท่ี………………………. 
        เทศบาลตำบลยุหว่า  
 วันออกบัตร…………………………….. 
 บัตรหมดอายุ…………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
แบบ สณ. ๕ 

ขนาดบัตร  กว้าง  ๗  เซนติเมตร  ยาว  ๑๐  เซนติเมตร 
 

  (ด้านหน้า)      (ด้านหลัง) 
                                         

 
 
  

 
      
 
 

  
 
         
 
 

                                                           นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า 
                       เจ้าพนักงานท้องถิ่น                               เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    แบบ สณ.5 

บัตรสุขลักษณะประจำตัว 
ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า 
 
 
 
 

          บัตรเลขท่ี………………………. 
        เทศบาลตำบลยุหว่า  
 วันออกบัตร…………………………….. 
 บัตรหมดอายุ…………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  รูปถ่าย 
1x1 นิ้ว 



 
- 20 - 

             
   คำขอต่ออายุใบอนุญาต    

                                          จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
 

 
   เขียนที.่............................................................ 

วันที่.............เดือน.......................พ.ศ................... 
 

  ข้าพเจ้า.................................................................. ..........................อายุ..............................ป ี 
สัญชาติ..................อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที.่.............ตรอก/ซอย..........................ถนน...................................
ตำบล/แขวง.............................จังหวัด......................................โทรศัพท.์.................................................. 
  ขอยื่นคำขอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยแก้ง/เจ้าพนักงานท้องถิ่น เพ่ือขอต่ออายุ 
  ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ( การเร่ขายสินค้า/การวางสินค้าฯ ) 
  บัตรสุขลักษณะประจำตัว ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
  (การวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ/การเร่ขาย ) 
โดยใช้ชื่อสถานที่ประกอบการว่า..........................................................................................................................  
พ้ืนที่ประกอบการ.........................................ตารางเมตร          มีผู้ชว่ยจำหน่าย จำนวน ............................คน 
ต้ังอยู่ ณ เลขที ่..............หมู่ที.่............ตำบล.................................อำเภอ...............................จังหวัด
.................................โทรศัพท์............................................ 
  พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ 
  ใบอนุญาตเดิม ( แบบ สณ. ๒, สณ. ๓ ) 
  บัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม ( แบบ สณ. ๔, สณ. ๕ ) 
  ค่าธรรมเนียม..................................บาท 
  ............................................................................................................................. .... 
  ............................................................................................................................ ..... 
 
   ขอรับรองว่าข้อความที่ให้ไว้ในคำขอนี้เป็นจริงทุกประการ 
 
 
    (ลงชื่อ)...........................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
     (......................................................) 
 

 

                                             (ลงชื่อ)......................................................ผู้ตรวจสอบ 
                                 (....................................................)        

 
 
 
 

แบบ สณ.6 



 
- 21 - 

 
แผนที่แสดงที่ตั้งสถานที่จำหน่ายสินค้าพอสังเขป 
(ประกอบคำขอรับใบอนุญาต  ตามแบบ  สณ. ๑) 

 
แผนที่พอสังเขป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ตรวจสอบเอกสารหลักฐานเป็นที่เรียบร้อยแล้ว   ครบถ้วน  ไม่ครบถ้วน   
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ พบว่า  
(     ) เห็นสมควรออกใบอนุญาต และให้ชำระค่าธรรมเนียม 
(     ) เห็นสมควรไม่ออกใบอนุญาต เนื่องจาก ………………………………………………………………………………………  
 
          ลงชื่อ…………………….……..………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 (……………..……………………..) 
                          ตำแหนง่…………………………………………… 
                          วันที่…………………./……………../…………… 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   อนุญาตให้ประกอบกิจการได้   ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

 

       ลงชื่อ…………………..…..……..……………….เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   (……………..…………….….……………..) 
                             ตำแหน่ง…………………….….………………. 
                             วันที…่…….….../………..……../….………… 



 
- 22 - 

 
คำขออนุญาตต่าง ๆ 

    เกี่ยวกับการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
 

    เขียนที.่...............................................................................  
วันที่.............เดือน..........................พ.ศ.................... 

 
  ข้าพเจ้า....................................................................................อายุ.....................ปี  
สัญชาติ...............อยู่บ้านเลขท่ี.............หมู่ที.่...........ตรอก/ซอย..........................ถนน...................................
ตำบล/แขวง.............................จังหวัด......................................โทรศัพท.์.................................................. 
  ขอยื่นคำขอต่อ นายกเทศมนตรีตำบลยุหว่า เจ้าพนักงานท้องถิ่น เทศบาลตำบลยุหว่า ด้วย
ข้าพเจ้าประสงค์ 
           เปลี่ยนแปลงชนิด หรอืประเภทสินค้า จาก..................................เป็น........................................ 
  เปลี่ยนแปลงลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้า จาก..................................เป็น............................... 
  เปลี่ยนแปลงสถานที่จัดวางสินค้า จาก.......................................เป็น........................................ 
  ขอใบแทนใบอนุญาตเนื่องจากใบอนุญาตเดิม ชำรุด สูญหาย หรือถูกทำลาย 
  ขอใบแทนบัตรสุขลักษณะประจำตัว   เนื่องจากบัตรเดิม  ชำรุด  สูญหาย  หรือ  ถูกทำลาย 
  พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ 
  ใบอนุญาตเดิม (ถ้าม)ี 
  บัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม (ถ้ามี) 
  เอกสารการแจ้งความต่อ สถานีตำรวจหรือเจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง กรณีสูญหายหรือ  
  ถูกทำลาย 
  …………………………………………………………………………………………… 
    .............................................................................................................................  
 
  ขอรับรองว่าข้อความที่ให้ไว้ในคำขอนี้เป็นจริงทุกประการ 
 
 
   (ลงชื่อ)...........................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
    (.........................................................) 
 

 
     
 
 
 
 
 

 
 
 

แบบ สณ.7 



 
- 23 - 

 
ส่วนของเจ้าหน้าที่ 

ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 
 

เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. .......... ........... 
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบคำขอ และรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ยื่นพร้อมคำขอแล้ว ปรากฎว่า 
  ครบ 
  ไม่ครบ คือ 
  ๑).............................................................. 
  ๒)..............................................................  
  ๓)..............................................................       
         
         (ลงชื่อ).......................................... .....  
                                     (.............................................) 
                                                                     ตำแหน่ง..................................................  

.                                                                                                                          . 

ส่วนของผู้ขอใบแทน 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ... .................. 
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบคำขอ และรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ยื่นพร้อมคำขอแล้ว ปรากฎว่า 
  ครบ 
  ไม่ครบ คือ 
  ๑)..............................................................  
  ๒)..............................................................  
  ๓)..............................................................  
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..........วันนับตั้งแต่วันนี้
เป็นต้นไป 
 
 
                    (ลงชื่อ)...........................................   
                 (.......................................) 
               ตำแหน่ง.............................................. 
 

 

 



 
- 24 - 

 
หนังสือแจ้งความบกพร่องและรายงานเอกสารหรือหลักฐานที่ต้องมายื่นเพิ่มเติมตามมาตรา 8                   

แห่งพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558                  
ซึ่งต้องจัดทำหนังสือแจ้งภายในวันที่มายื่นคำขอใบอนุญาตหรือขอต่อใบอนุญาต 

 
 

 
 
ที…่…………/………….       สำนักงาน…………………………… 
                   วันที่………….เดือน…………….พ.ศ……………. 
 
เรื่อง การขอแก้ไขความไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ของคำขอรับใบอนุญาต/คำขอต่ออายุใบอนุญาต ส่ง

เอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติม 
เรียน ………………………………………………………….. 

  ตามท่ีท่านได้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือประกอบกิจการ…………….……. 
….………………………………………………………….เมื่อวันที่……………………………นั้น 

  เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ตรวจคำขอของท่านแล้วพบว่า คำขอไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ ดังนี้ 
1) …………………………………………………..…………………………………………… 
2) ……………………………………………………………………………………………….. 
3) ……………………………………………………………………………………………….. 
4) ………………………………………………………………………………………………… 
5) ………………………………………………………………………………………………… 

จึงขอแจ้งให้ท่านทราบเพ่ือดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องหรือสมบูรณ์  และส่งเอกสารหรือ
หลักฐานเพิ่มเติมภายใน…………..วัน นับแต่วันที่ได้ลงนามรับทราบในบันทึกข้อความนี้ หากท่านไม่ดำเนินการ
แก้ไขคำขอหรือส่งเอกสารหรือหลักฐานเพิ่มเติมให้ครบถ้วนภายในเวลาดังกล่าว จะถือว่าท่านไม่ประสงค์ที่จะให้
เจ้าหน้าที่ดำเนินการตามคำขอต่อและจะส่งคืนคำขอพร้อมเอกสารหรือหลักฐานให้แก่ท่าน 

จึงเรียนมาเพ่ือทราบและดำเนินการต่อไปด้วย 
 
 
 (ลงชื่อ)…………………………………..รับทราบ    (ลงชื่อ)……………………………………..รับทราบ 
         (…………………….……………)                                        (……………………….……………) 
ผู้ยื่นคำขอใบอนุญาต/ขอต่ออายุใบอนุญาต      เจ้าหน้าที่ผู้ซึ่งได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

 


